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전주화정초등학교



전주화정초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-05-15 예산액 3,047,989,000

2020학년도 전주화정초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입 · 세출 각각2,554,095,000원"을 "세입 · 세출 각각 3,047,989,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주화정초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 3,047,989 2,554,095 493,894 19.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

교육활동 지원 33,920 106,724 3.5

기본적 교육활동 147,982 541,415 17.7

선택적 교육활동 208,722 903,672 29.6

인적자원 운용 9,679 27,329 0.8

학교 일반운영 41,204 419,924 13.7

학교 재무활동 0 5,000 0.1

학생복지/교육격차 해소 52,387 1,043,925 34.2

기타수입 전년도이월금 16,136 29,659 0.9

이전수입 지방교육자치단체이전수입 476,338 2,032,488 66.6

자체수입 학부모부담수입 1,320 981,242 32.1

자체수입 행정활동수입 100 4,600 0.1
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,032,488 1,556,150 476,338

1.지방교육자치단체이전수입 2,032,488 1,556,150 476,338

1.교육비특별회계전입금수입 2,032,488 1,556,150 476,338

1.교육비특별회계전입금 2,032,488 1,556,150 476,338

1.학교운영비전입금 899,850 899,850 0

2.목적사업비전입금 331,449 0 331,449
(성립전_1추)방과후연계형돌봄교실운영비 : 

10,200,000원 * 1교 =
10,200,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인건비 : 482,000

원 * 1교 =
482,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

21,402,000원 * 1교 =
21,402,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)사회복무요원(학생보호인력) 인건

비 : 14,400,000원 * 1교 =
14,400,000

(성립전_1추)방과후행정실무사인건비 : 

10,021,000원 * 1교 =
10,021,000

(성립전_1추)수상안전교육 운영비 : 

41,712,000원 * 1교 =
41,712,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 인건비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 인건비

 : 26,821,000원 * 1교 =
26,821,000

(성립전_1추)유치원 정규교사(시간제강사)인건

비 : 1,728,000원 * 1교 =
1,728,000

(성립전_1추)유치원(특수)시간제기간제교사 인

건비 : 14,973,000원 * 1교 =
14,973,000

(성립전_1추)유치원(특수)시간제기간제교사 인

건비 : 1,210,000원 * 1교 =
1,210,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,150,000원 * 

1교 =
18,150,000

(성립전_1추)코로나대비 방역물품구입지원비

(유치원) : 362,000원 * 1교 =
362,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영학교운영비

 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

교통관련 학부모안전도우미회 지원비 : 

3,650,000원 * 1교 =
3,650,000

(성립전_1추)코로나대비방역물품구입지원비(초

등) : 4,679,000원 * 1교 =
4,679,000

(성립전_1추)책읽는교실운영비 : 3,400,000원 

* 1교 =
3,400,000

(성립전_1추)전주다움교육과정운영비(꽃심전주

정신교육) : 2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)전주다움교육과정운영비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

친환경우수농축수산물지원금 : 34,461,000원 *

 1교 =
34,461,000

우수농축수산물부식비지원금 : 4,045,000원 * 

1교 =
4,045,000

(성립전_1추)유치원 교무실무사 대체인건비 : 

6,510,000원 * 1교 =
6,510,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)사회복무요원(장애학생지원) 인건

비 : 4,736,000원 * 1교 =
4,736,000

(성립전_1추)수석교사연구활동비 : 2,400,000

원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제 성과상여금

 : 2,658,000원 * 1교 =
2,658,000

(성립전_1추)기간제교사성과상여금(초등) : 

469,000원 * 1교 =
469,000

(성립전_1추)STEAM선도학교운영비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교 운영비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)수업혁신 학년 운영비 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)원격교육 운영지원비 : 7,600,000

원 * 1교 =
7,600,000

스쿨팜운영비 : 750,000원 * 1교 = 750,000

학생회실 설치 지원비 : 8,000,000원 * 1교 = 8,000,000

(성립전_1추)신설학교 학교도서관 장서구입비

 : 15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

특수학급 자율선택과제 운영비 : 1,500,000원 

* 1교 =
1,500,000

초등영어캠프운영비 : 3,630,000원 * 1교 = 3,630,000

수학교과실 구축 지원비 : 20,000,000원 * 1교

 =
20,000,000

3.급식비지원금 656,300 656,300 0

4.방과후학교활동비지원금 17,100 0 17,100
(성립전_1추)방과후학교운영비 : 17,100,000원

 * 1교 =
17,100,000

5.돌봄활동운영비지원금 75,600 0 75,600
(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 지원금 : 

75,600,000원 * 1교 =
75,600,000

6.현장체험학습비지원금 34,950 0 34,950 수학여행비 지원금 : 34,950,000원 * 1교 = 34,950,000

7.누리과정비지원금 17,239 0 17,239
(성립전_1추)누리과정 무상교육비 : 3,240,000

원 * 1교 =
3,240,000

(성립전_1추)누리과정 무상교육비 : 6,240,000

원 * 1교 =
6,240,000

(성립전_1추)누리교육과정 방과후과정 : 

2,700,000원 * 1교 =
2,700,000

(성립전_1추)누리교육과정 방과후과정 : 

5,059,000원 * 1교 =
5,059,000

2.자체수입 985,842 984,422 1,420

1.학부모부담수입 981,242 979,922 1,320

1.수익자부담수입 981,242 979,922 1,320

1.급식비 175,050 175,050 0

1.급식비 66,690 66,690 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.우유급식비 108,360 108,360 0

2.방과후학교활동비 613,800 613,800 0

1.방과후학교활동비 613,800 613,800 0

3.현장체험학습비 114,000 114,000 0

1.현장체험학습비 114,000 114,000 0

4.청소년단체활동비 17,620 16,300 1,320

1.청소년단체활동비 17,620 16,300 1,320
컵스카우트가입비 : (20,000원*71명) - 

100,000원 =
1,320,000

5.졸업앨범비 11,362 11,362 0

1.졸업앨범비 11,362 11,362 0

6.기타수익자부담수입 2,160 2,160 0

1.기타수익자부담수입 2,160 2,160 0

7.돌봄활동운영비 47,250 47,250 0

1.돌봄활동운영비 47,250 47,250 0

2.행정활동수입 4,600 4,500 100

1.사용료및수수료 100 0 100

1.사용료및수수료 100 0 100

1.사용료 100 0 100 학교시설 사용료 : 100,000원*1회= 100,000

2.기타행정활동수입 4,500 4,500 0

1.이자수입 4,000 4,000 0

1.이자수입 4,000 4,000 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 29,659 13,523 16,136

1.전년도이월금 29,659 13,523 16,136

1.순세계잉여금 29,659 13,523 16,136

1.순세계잉여금 29,659 13,523 16,136

1.순세계잉여금 29,659 13,523 16,136
순세계잉여금 : 29,658,770원 - 13,523,000원 

=
16,136,000

세입합계 3,047,989 2,554,095 493,894
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 27,329 17,650 9,679

1.교직원 복지 및 역량강화 17,950 17,650 300

1.교직원연수 11,400 11,400 0

1.[초]직무연수 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.[초]자율연수 10,000 10,000 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

2.교직원복지 6,550 6,250 300

1.[초]동호회지원 5,300 5,000 300

1.교직원복지비 5,300 5,000 300 행정실 업무동아리 운영 : 300,000원*1개= 300,000

2.[초]교직원문화행사 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.기타 교직원보수 9,379 0 9,379

1.교직원대체인건비 6,979 0 6,979

1.[초]직원대체인건비 6,510 0 6,510

1.기간제직원인건비 5,809 0 5,809
(성립전_1추)유치원 교무실무사 대체인건

비 : 1,936,090원 * 3월 * 1명 =
5,809,000

2.기간제직원법정부담금 701 0 701
(성립전_1추)기관부담금 : 701,000원 * 1

교 =
701,000

2.[초]기간제교원인건비 469 0 469

1.기간제교원인건비 469 0 469
(성립전_1추)초등기간제교원 성과상여금 :

 469,000원*1명=
469,000

2.학교운영지원수당 2,400 0 2,400

1.[초]수석교사연구활동비 2,400 0 2,400

1.학교운영지원수당 2,400 0 2,400
(성립전_1추)수석교사연구활동비 : 

400,000원*1명*6월=
2,400,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,043,925 991,538 52,387

1.급식 관리 875,824 835,336 40,488

1.학교급식운영 875,824 835,336 40,488

1.[초]급식재료구입비 706,182 667,676 38,506

1.급식용식재료비 706,182 667,676 38,506
식품비 : (256원*1,444명*90일)+(245원*54

명*90일)=
34,461,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

우수농축수산물부식비 : (30원*1,444명*90

일)+(30원*54명*90일)=
4,045,000

2.[초]우유급식비 108,360 108,360 0

1.우유대금 108,360 108,360 0

3.[초]급식운영비 55,314 55,314 0

1.일반수용비 38,294 38,294 0
각종검사수수료 : (118,200원*5회) - 

171,000원 =
420,000

급식소모품 : (2,300,300원*10회) - 

23,423,000원 =
-420,000

2.전기요금 5,000 5,000 0

3.연료비 12,000 12,000 0

4.기타공공요금 20 20 0

4.[초]대체인건비 686 204 482

1.기간제직원인건비 686 204 482
(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비

(목) : 68,720원*1명*7일=
482,000

5.[초]급식운영비(자체) 5,282 3,782 1,500

1.일반수용비 5,282 3,782 1,500 조리실 환풍시설 

청소용역비 : (1,500,000원*2회) - 1,500,000원 =
1,500,000

2.보건관리 53,617 41,718 11,899

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 33,661 24,462 9,199

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 16,182 16,182 0

1.학생복지비 16,182 16,182 0

3.[초]보건실운영 10,100 8,080 2,020

1.운영수당 3,100 3,100 0

2.학생복지비 7,000 4,980 2,020 방역물품 구입 : 20,000원*56학급= 1,120,000

교사 소독용품 구입 : 30,000원*30회= 900,000

4.[초]코로나대비방역물품구입(초) 4,679 0 4,679

1.교육운영비 4,679 0 4,679
(성립전_1추)학교방역물품구입 : 74,500원

*62학급=
4,619,000

(성립전_1추)체온계구입 : 10,000원*6개= 60,000

5.[초]학교흡연예방교육사업 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)금연서약 캠페인 : 300,000원

*1회=
300,000
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(성립전_1추)금연선포식 진행물품 : 

300,000원*1회=
300,000

(성립전_1추)흡연예방공연  : 500,000원*3

회=
1,500,000

(성립전_1추)교육자료 및 소모품 : 

200,000원*1회=
200,000

(성립전_1추)금연환경조성비 : 200,000원

*1회=
200,000

2.학교환경위생관리 19,956 17,256 2,700

1.[초]먹는물관리 15,361 15,361 0

1.일반수용비 15,361 15,361 0

2.[초]공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0

3.[초]방역관리 4,100 1,400 2,700

1.일반수용비 4,100 1,400 2,700 방역소독 : 225,000원*12회= 2,700,000

3.학생복지 114,484 114,484 0

1.학생복지운영 114,484 114,484 0

1.[초]졸업앨범제작 11,960 11,960 0

1.교육운영비 11,960 11,960 0

2.[초]학생교과서구입 102,524 102,524 0

1.교육운영비 102,524 102,524 0

3.기본적 교육활동 541,415 393,433 147,982

1.교과 활동 273,325 169,803 103,522

1.교과활동지원 72,925 62,925 10,000

1.[초]학습준비물구입 43,320 43,320 0

1.학습준비물 43,320 43,320 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 10,235 10,235 0

1.교육운영비 10,235 10,235 0

3.[초]보결수업관리 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

4.[초]기초학력지도 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,200 1,200 0
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2.교육운영비 300 300 0

5.[초]교수학습지원 4,870 4,870 0

1.교육운영비 4,870 4,870 0

6.[초]맞춤형학습지원학교운영비 10,000 0 10,000

1.운영수당 7,680 0 7,680
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*24주*10시

간=
7,680,000

2.교육운영비 2,200 0 2,200 (성립전_1추)교재교구비 : 370,000원*4회= 1,480,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*24주*10명= 720,000

3.목적사업업무추진비 120 0 120
(성립전_1추)기초학력협의체 협의회비 : 

20,000원*6회=
120,000

2.수학교과활동 20,000 0 20,000

1.[초]수학교과실구축지원비 20,000 0 20,000

1.교육운영비 7,000 0 7,000 수학 교구 구입 : 700,000원*10개*1회= 7,000,000

2.비품구입비 13,000 0 13,000
학생용 책상 외 2종 구입 : 260,000원*10

개*1회=
2,600,000

전자칠판 외 2종 구입 : 3,466,600원*3종

*1회=
10,400,000

3.과학교과활동 55,420 37,720 17,700

1.[초]교과운영 14,000 14,000 0

1.교육운영비 14,000 14,000 0

2.[초]학습준비물지원 14,400 14,400 0

1.학습준비물 11,400 11,400 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

3.[초]창의융합교육연구선도학교 5,920 5,920 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 5,120 5,120 0

4.[초]코딩수업운영 3,500 3,400 100

1.교육운영비 3,500 3,400 100
코딩수업 학생 교재 인쇄비 : (5,200원

*500명*1회) - 2,500,000원 =
100,000

5.[초]창의융합교육연구선도학교(목적)10,000 0 10,000

1.운영수당 900 0 900
(성립전_1추)STEAM 교원연수 강사료 및 원

고료 : 300,000원*3회=
900,000

2.교육운영비 8,500 0 8,500
(성립전_1추)STEAM 학생동아리 운영 수업

재료비 : 400,000원*2개동아리=
800,000

(성립전_1추)학년 STEAM 수업재료비 : 

340,000원*4개학년*2회=
2,720,000
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(성립전_1추)2학기 STEAM DAY 운영재료비

 : 80,000원*56학급*1회=
4,480,000

(성립전_1추)STEAM 산출물 전시공간 운영

비 : 100,000원*1개소=
100,000

(성립전_1추)STEAM 캠프 수업재료비 : 

100,000원*4개학급 =
400,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_1추)협의비 및 예비비 : 200,000

원*3회=
600,000

6.[초]원격교육운영지원사업비 7,600 0 7,600

1.교육운영비 7,600 0 7,600
(성립전_1추)원격교육 학교프로그램 및 물

품 구입 : 600,000원*1회=
600,000

(성립전_1추)원격교육 운영물품 구입 : 

1,000,000원*7개학년(전담비교과)=
7,000,000

4.체육교과활동 51,612 9,900 41,712

1.[초]교과운영 9,900 9,900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 9,000 9,000 0

2.[초]수상안전교육 41,712 0 41,712

1.일반수용비 8,502 0 8,502
(성립전_1추)차량임차비 : 212,550원*4대

*10일=
8,502,000

2.교육운영비 33,210 0 33,210
(성립전_1추)입장료(3~4학년) : 30,000원

*540명=
16,200,000

(성립전_1추)강습료(3~4학년) : 31,500원

*540명=
17,010,000

5.예술교과활동 3,000 3,000 0

1.[초]교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.외국어교과활동 8,430 4,800 3,630

1.[초]교과운영 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

2.[초]초등영어캠프운영 3,630 0 3,630

1.운영수당 900 0 900
영어캠프 내부강사비 : 25,000원*12시간*3

명=
900,000

2.교육운영비 2,410 0 2,410 영어캠프 교재비 : 16,160원*60명*1회= 970,000

영어캠프 활동 재료비 : 5,000원*60명*3회

=
900,000

영어캠프 학생간식비 : 3,000원*60명*3일= 540,000

3.목적사업업무추진비 320 0 320 협의회 경비 : 20,000원*4명*4회= 320,000

7.특수교육교과활동 8,120 6,620 1,500
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1.[초]교과운영 6,620 6,620 0

1.교육운영비 6,020 6,620 -600
교재 및 학습준비물 : (280,000원*5명*2

회) - 3,000,000원 =
-200,000

위생용품 : (32,000원*5명*2회) - 120,000

원 =
200,000

체험활동비 : (30,000원*5명*2회) - 

900,000원 =
-600,000

2.비품구입비 600 0 600 전자피아노 구입 : 600,000원*1대= 600,000

2.[초]특수학급 자율선택과제 운영비 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
진로역량 교육활동 운영비 : 45,200원*5명

*6회=
1,356,000

진로체험비 : 28,800원*5명*1회= 144,000

8.유치원교과활동 53,818 44,838 8,980

1.[유]교무학사운영 16,586 17,086 -500

1.교육운영비 10,586 11,086 -500
행사물품구입 : (500,000원*4종) - 

2,500,000원 =
-500,000

2.비품구입비 6,000 6,000 0

2.[유]교직원연수 1,920 1,920 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

2.운영수당 600 600 0

3.[유]학부모교육 1,100 1,100 0

1.운영수당 900 900 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.[유]자율선택과제 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,108 3,108 0

2.목적사업업무추진비 192 192 0

5.[유]교직원문화행사 962 962 0

1.일반수용비 962 962 0

6.[유]원아복구입 2,160 2,160 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0

7.[유]특수교육 5,500 5,500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 4,800 4,800 0
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3.비품구입비 400 400 0

8.[유]독서활동운영 4,060 4,060 0

1.도서구입비 4,060 4,060 0

9.[유]자율활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

10.[유]보결수업관리 700 700 0

1.운영수당 700 700 0

11.[유]3세대하모니자원봉사자활동비 6,300 6,300 0

1.운영수당 6,300 6,300 0

12.[유]시간제기간제교사인건비 150 150 0

1.기간제교원인건비 150 150 0

13.[유]청소용품 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

14.[유]누리과정 무상교육비 9,480 0 9,480

1.교육운영비 9,480 0 9,480
(성립전_1추)체험학습지원 : 30,851원*54

명=
1,666,000

(성립전_1추)체험학습지원 : 10,000원*54

명*1회=
540,000

(성립전_1추)학습준비물 : 40,000원*54명 

=
2,160,000

(성립전_1추)학습준비물 : 53,870원*54명= 2,909,000

(성립전_1추)급간식 : 10,000원*54명= 540,000

(성립전_1추)급간식 : 30,830원*54명= 1,665,000

2.창의적 체험활동 268,090 223,630 44,460

1.자율활동 63,600 55,600 8,000

1.[초]학생회활동지원 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

2.[초]학급교육활동경비 16,800 16,800 0

1.교육운영비 16,800 16,800 0

3.[초]과학경연대회 820 820 0

1.교육운영비 820 820 0
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4.[초]체육대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.[초]다문화체험 1,400 1,400 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

6.[초]신문제작 5,200 5,200 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0

7.[초]학교자율선택과제운영 17,000 17,000 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

2.운영수당 2,600 2,600 0

3.교육운영비 6,840 6,840 0

4.도서구입비 3,060 3,060 0

8.[초]운동대회 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

9.[초]리더십캠프 4,380 4,380 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 2,580 2,580 0

10.[초]학생회실설치지원비 8,000 0 8,000

1.비품구입비 8,000 0 8,000 책상 외 15종 구입 : 500,000원*16종= 8,000,000

2.현장체험학습활동 161,500 126,550 34,950

1.[초]수학여행 36,510 1,560 34,950

1.여비 1,560 1,560 0

2.교육운영비 34,950 0 34,950 수학여행비 : 150,000원*233명= 34,950,000

2.[초]현장학습 117,240 117,240 0

1.여비 3,240 3,240 0

2.교육운영비 114,000 114,000 0

3.[초]119안전체험 7,750 7,750 0

1.교육운영비 7,750 7,750 0

3.동아리활동 36,940 35,430 1,510
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1.[초]동아리활동 16,740 16,740 0

1.일반수용비 100 100 0

2.학생복지비 16,640 16,640 0

2.[초]청소년단체활동 19,730 18,220 1,510

1.교육운영비 40 30 10
지도자회비 : (10,000원*4명) - 30,000원 

=
10,000

2.학생복지비 19,690 18,190 1,500
지도자컵스카우트활동비 : (150,000원*4명

*3회) - 1,620,000원 =
180,000

컵스카우트가입비(수) : (20,000원*71명) 

- 100,000원 =
1,320,000

3.[초]방송부 470 470 0

1.교육운영비 470 470 0

4.진로활동 6,050 6,050 0

1.[초]진로체험활동 6,050 6,050 0

1.교육운영비 6,050 6,050 0

4.선택적 교육활동 903,672 694,950 208,722

1.방과후학교 운영 854,022 661,050 192,972

1.방과후학교운영 641,421 613,800 27,621

1.[초]교과프로그램 613,800 613,800 0

1.운영수당 448,800 448,800 0

2.교육운영비 165,000 165,000 0

2.[초]방과후 학교보조인력운영 10,521 0 10,521

1.무기계약직원인건비 9,637 0 9,637
(성립전_1추)방과후행정실무사 인건비 : 

913,700원*1명*10월=
9,137,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 맞춤형복지

비 : 500,000원*1명*1회=
500,000

2.무기계약직원법정부담금 884 0 884
(성립전_1추)방과후행정실무사 기관부담금

 : 88,400원*1명*10월=
884,000

3.[초]방과후학교운영 17,100 0 17,100

1.일반수용비 11,600 0 11,600 (성립전_1추)전기요금 : 1,200,000원*3회= 3,600,000

(성립전_1추)소모품구입 : 1,000,000원*8

회=
8,000,000

2.운영수당 130 0 130 (성립전_1추)대체인력비 : 10,000원*13회= 130,000

3.교육운영비 5,270 0 5,270
(성립전_1추)교재,재료비 : 155,000원*34

실*1회=
5,270,000

4.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_1추)다과구입 : 100,000원*1회= 100,000
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2.돌봄교실운영 157,452 47,250 110,202

1.[초]돌봄교실운영 133,050 47,250 85,800

1.일반수용비 2,280 0 2,280
(성립전_1추)시설보수비 : 80,000원*6실*1

회=
480,000

(성립전_1추)정수기렌탈비 : 30,000원*5대

*12회=
1,800,000

2.운영수당 40,560 0 40,560
(성립전_1추)외부프로그램강사비 : 32,000

원*4명*6시간*45주=
34,560,000

(성립전_1추)연계형돌봄교실 위촉자원봉사

자 인건비 : 10,000원*1명*600시간=
6,000,000

3.교육운영비 90,210 47,250 42,960
(성립전_1추)학습자료구입 : 355,000원*6

실*12회=
25,560,000

(성립전_1추)교재및교구구입 : 1,000,000

원*6실*2회=
12,000,000

(성립전_1추)교육용 소모품 : 100,000원*6

실*2회=
1,200,000

(성립전_1추)연계형돌봄교실 학습자료 구

입비 : 350,000원*1실*12회=
4,200,000

2.[초]돌봄전담사운영 24,402 0 24,402

1.무기계약직원인건비 23,000 0 23,000
(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 266,330

원*6명=
1,598,000

(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 

3,567,000원*6명=
21,402,000

2.무기계약직원법정부담금 1,402 0 1,402
(성립전_1추)돌봄전담사 기관부담금 : 

77,880원*3월*6명=
1,402,000

3.유치원방과후학교운영 55,149 0 55,149

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 31,207 0 31,207

1.기간제교원인건비 27,325 0 27,325
(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 인

건비 : 24,667,000원 * 1교 =
24,667,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 성

과상여금 : 1,328,970원*2명=
2,658,000

2.운영수당 1,728 0 1,728
(성립전_1추)유치원 정규교사(시간제강사)

 인건비 : 1,728,000원 * 1교 =
1,728,000

3.기간제교원법정부담금 2,154 0 2,154
(성립전_1추)기관부담금(일반) : 

2,154,000원 * 1교 =
2,154,000

2.[유]유치원 방과후(특수)전담사 운영16,183 0 16,183

1.기간제교원인건비 14,951 0 14,951
(성립전_1추)유치원(특수)시간제기간제교

사 인건비 : 13,741,000원 * 1교 =
13,741,000

(성립전_1추)유치원(특수)성과상여금 : 

1,210,000원*1명=
1,210,000

2.기간제교원법정부담금 1,232 0 1,232
(성립전_1추)기관부담금(특수) : 

1,232,000원 * 1교 =
1,232,000

3.[유]누리과정 방과후운영비 7,759 0 7,759

1.운영수당 2,688 0 2,688
(성립전_1추)특성화강사비 : 32,000원*3명

*4주=
384,000

(성립전_1추)특성화강사비 : 96,000원*3명

*8주=
2,304,000

2.교육운영비 5,071 0 5,071 (성립전_1추)급간식 : 37,830원*53명= 2,005,000
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(성립전_1추)급간식 : 40,000원*54명= 2,160,000

(성립전_1추)학습준비물 : 49,040원*1회= 50,000

(성립전_1추)학습준비물 : 156,000원*1회= 156,000

(성립전_1추)체험학습지원 : 350,000원*2

회=
700,000

2.기타 선택적 교육활동 4,250 3,500 750

1.기타선택적교육운영 4,250 3,500 750

1.[초]텃밭교육 4,250 3,500 750

1.교육운영비 4,250 3,500 750 스쿨팜 운영비(목적) : 2,500원*300명= 750,000

3.독서활동 45,400 30,400 15,000

1.독서활동운영 45,400 30,400 15,000

1.[초]도서구입 29,000 29,000 0

1.도서구입비 29,000 29,000 0

2.[초]도서관운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]독서교육 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.[초]신설학교 학교도서관 장서구입15,000 0 15,000

1.도서구입비 15,000 0 15,000
(성립전_1추)도서구입 : 10,000원*1,500권

*1회=
15,000,000

5.교육활동 지원 106,724 72,804 33,920

1.교무업무 운영 36,156 36,156 0

1.교무학사운영 36,156 36,156 0

1.[초]교무학사운영 5,352 5,352 0

1.일반수용비 762 762 0

2.교직원복지비 320 320 0

3.교육운영비 4,270 4,270 0

2.[초]입학식 및 졸업식 7,596 7,596 0

1.교육운영비 7,596 7,596 0

3.[초]환경정리 17,408 17,408 0
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1.일반수용비 17,408 17,408 0

4.[초]인성인권교육운영 5,800 5,800 0

1.운영수당 2,800 2,800 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.연구학교 운영 21,900 0 21,900

1.연구학교운영 21,900 0 21,900

1.[초]책읽는교실운영 3,400 0 3,400

1.교육운영비 430 0 430
(성립전_1추)활동물품(1학년) : 30,000원

*1회=
30,000

(성립전_1추)활동물품(3학년) : 40,000원

*10학급*1회=
400,000

2.도서구입비 2,970 0 2,970
(성립전_1추)도서구입(1학년) : 10,000원

*97권=
970,000

(성립전_1추)도서구입(3학년) : 10,000원

*80권=
800,000

(성립전_1추)도서구입(5학년) : 10,000원

*120권=
1,200,000

2.[초]전주다움교육과정운영 12,500 0 12,500

1.운영수당 5,120 0 5,120
(성립전_1추)강사비(2학년) : 32,000원*10

학급*10시간=
3,200,000

(성립전_1추)강사비(4학년) : 32,000원*10

학급*6시간=
1,920,000

2.여비 950 0 950
(성립전_1추)강사 교통비(2학년) : 10,000

원*35회=
350,000

(성립전_1추)강사 교통비(4학년) : 10,000

원*60회=
600,000

3.교육운영비 5,740 0 5,740
(성립전_1추)운영물품구입(4학년) : 

62,500원*10학급*4회=
2,500,000

(성립전_1추)운영물품구입(4학년) : 

(118,250원*10학급*4회)-2,500,000=
2,230,000

(성립전_1추)운영물품구입(2학년) : 

101,000원*10학급*1회=
1,010,000

4.목적사업업무추진비 690 0 690
(성립전_1추)협의회비(2학년) : 11,000원

*10명*4회=
440,000

(성립전_1추)협의회비(4학년) : 12,500원

*10명*2회=
250,000

3.[초]수업혁신학년운영 6,000 0 6,000

1.일반수용비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)교원연수비 : 60,000원*10명

*2회=
1,200,000

2.운영수당 640 0 640
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*10회*2시

간=
640,000

3.교육운영비 3,560 0 3,560
(성립전_1추)도서구입비 : 20,000원*10명

*4회=
800,000

(성립전_1추)운영물품 구입비 : 133,000원

*10명*2회=
2,660,000

(성립전_1추)다모임 운영비 : 100,000원*1

학년*1회=
100,000
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4.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*10명*6

회=
600,000

3.학습지원실 운영 15,870 9,500 6,370

1.방송실운영 1,400 1,400 0

1.[초]방송실운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 800 800 0

2.비품구입비 600 600 0

2.정보화실운영 14,470 8,100 6,370

1.[초]학교정보화지원 14,470 8,100 6,370

1.교육운영비 7,400 7,400 0

2.비품구입비 7,070 700 6,370 실물화상기 구입 : 490,000원*13대= 6,370,000

4.교육여건 개선 10,000 10,000 0

1.교육환경개선 10,000 10,000 0

1.[초]교육환경개선 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0

5.생활지도운영 22,798 17,148 5,650

1.학생생활상담지도 8,438 4,788 3,650

1.[초]학생생활지도 운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]상담실운영비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.[초]스쿨존안전지킴이운영 1,188 1,188 0

1.운영수당 1,188 1,188 0

4.[초]학부모안전도우미회지원비 3,650 0 3,650

1.여비 250 0 250 학부모 안전도우미 여비 : 10,000원*25회= 250,000

2.교육운영비 3,400 0 3,400 교통 운영 물품 : 425,000원*8회= 3,400,000

2.학교폭력예방 14,360 12,360 2,000

1.[초]학교폭력관련연수지원 2,160 2,160 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 2,160 2,160 0

2.[초]안심알리미서비스 10,200 10,200 0

1.일반수용비 10,200 10,200 0

3.[초]학교폭력예방교육운영학교 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,700 0 1,700
(성립전_1추)언어문화개선 프로그램 운영

비 : 50,000원*17학급*2회=
1,700,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)교사공동학습체운영비 : 

150,000원*2회=
300,000

6.학교 일반운영 419,924 378,720 41,204

1.시설 장비 유지 296,062 276,010 20,052

1.학교시설장비유지 296,062 276,010 20,052

1.[초]공공요금및제세공과금 115,400 115,400 0

1.전기요금 54,000 54,000 0

2.상하수도료 24,600 24,600 0

3.연료비 23,760 23,760 0

4.기타공공요금 13,040 13,040 0

2.[초]시설관리용역 13,283 13,800 -517

1.일반수용비 13,283 13,800 -517
어린이놀이시설관리비 : (44,000원*12월) 

- 1,200,000원 =
-672,000

어린이놀이시설 정기검사료 : 155,000원*1

회=
155,000

3.[초]시설일반관리 67,579 65,160 2,419

1.기간제직원인건비 800 800 0

2.일반수용비 64,779 62,360 2,419 시설소모품 : 419,000원*1회= 419,000

수목 및 텃밭 관리 용품 구입 : 100,000원

*20종=
2,000,000

3.교직원복지비 2,000 2,000 0

4.[초]화장실관리 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

5.[초]당직관리 44,700 44,700 0

1.무기계약직원인건비 37,800 37,800 0

2.일반수용비 3,300 3,300 0

3.무기계약직원법정부담금 3,600 3,600 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[초]청소관리 50,100 31,950 18,150

1.무기계약직원인건비 44,100 25,950 18,150
(성립전_1추)청소원인건비 : 18,150,000원

 * 1명 =
18,150,000

2.무기계약직원법정부담금 6,000 6,000 0

2.학교운영 협력 3,600 3,600 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.학부모협력 2,300 2,300 0

1.[초]학부모학교참여활성화(경상) 2,300 2,300 0

1.일반수용비 1,044 1,044 0

2.운영수당 1,076 1,076 0

3.목적사업업무추진비 180 180 0

3.학교기관 운영 120,262 99,110 21,152

1.부서기본운영 75,660 75,660 0

1.[초]교장실운영 17,628 17,628 0

1.일반업무추진비 12,900 12,900 0

2.직책급업무수행경비 4,728 4,728 0

2.[초]행정실운영 55,152 55,152 0

1.일반수용비 33,512 33,512 0

2.기타공공요금 400 400 0

3.여비 21,000 21,000 0

4.교직원복지비 240 240 0

3.[초]교무부운영 2,880 2,880 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교직원복지비 280 280 0

3.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.행정지원인력운용 20,290 0 20,290

1.[초]사회복무요원인건비 20,290 0 20,290
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 20,290 0 20,290
(성립전_1추)사회복무요원(학생보호인력) 

인건비 : 600,000원*2명*12월=
14,400,000

사회복무요원(학생보호인력) 인건비 : 

576,965원*2명*1회=
1,154,000

(성립전_1추)사회복무요원(장애학생지원) 

인건비 : 4,736,000원*1교=
4,736,000

3.병설유치원기본운영 24,312 23,450 862

1.[유]유치원 시설장비유지 16,054 15,554 500

1.일반수용비 8,158 7,658 500
기자재 및 소규모수선 : (1,053,000원*3

회)-2,258,000=
901,000

놀이시설 유지관리비 : (44,000원*12월) -

 1,200,000원 =
-672,000

어린이놀이시설 정기검사료 : 271,000원*1

회=
271,000

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.상하수도료 696 696 0

4.기타공공요금 4,200 4,200 0

2.[유]유치원운영 6,936 6,936 0

1.일반수용비 2,340 2,340 0

2.여비 4,000 4,000 0

3.교직원복지비 96 96 0

4.학생복지비 500 500 0

3.[유]먹는물관리 960 960 0

1.일반수용비 960 960 0

4.[유]코로나19 방역물품 362 0 362

1.교육운영비 362 0 362
(성립전_1추)체온계 구입비 : 100,000원 *

 1교 =
100,000

(성립전_1추)방역물품 구입비 : 262,000원

 * 1교 =
262,000

7.학교 재무활동 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.[초]예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

세출합계 3,047,989 2,554,095 493,894
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